
Někdo rozumí počítačům. Počítače nerozumí nikomu. Naučíme je to?

Knowledge Extraction

Otázka: Připravil Kryton někdy Listerovi a Kocourovi k večeři
mrtvolu?

Odpověď: Ano.

Extrakce informací z textu je velmi žádaným tématem. V případě an-
glických textů se používají zpravidla jen statistické metody. Čeština,
podobně jako jiné slovanské jazyky, má bohatou flexi (skloňování jmen
a časování sloves), a proto je třeba před statistickým zpracováním určit
základní tvary slov.

KOCOUR: To kuře je dobrý.
LISTER: No jo, fakt dobrý.
KRYTON: To není kuře, pánové.
KOCOUR: A co to je?
KRYTON: Ten muž, co jsme ho našli.
LISTER: Cože?
KRYTON: Připadalo mi to, jako hrozné mrhání ho tam nechat,
když by se tak bezvadně griloval.
RIMMER se chichotá.
KRYTON: Udělal jsem něco špatně? Nedostal jsem žádné hlášení
o chybě. Asi je to tím, že nemám čip svědomí a žádné morální
imperativy, které by mě vedly. Ale přišlo mi logické, že
když lidé jedí kuřata, tak budou pojídat i svůj druh. Přece
by si nezasedli pouze na kuřata.

Centrum zpracování přirozeného jazyka
Fakulta informatiky
Masarykova univerzita


